
Vývojová dysartrie 

narušení artikulace jako celku vznikající 

při organickém postižení CNS 

 

 

 



Při dysartrii jsou postiženy v 

různém rozsahu základní modality 

motorické realizace řeči: 

respirace 

 

fonace 

 

rezonance 

 

artikulace 



Vývojová dysartrie 

na základě vrozené léze nervové soustavy 

v rámci syndromu DMO  

na 2000 novorozenců - jedno dítě s DMO  

vývojová dysartrie u 60-70% dětí s DMO  

vrozené vady a degenerativní onemocnění CNS 

infekční onem. mozku v nejranějším období 

úrazy mozku 

nádory mozku  



Terapie vývojové dysartrie: 

snaha o koordinaci logopedické intervence 
se somatickou RHB 

snaha o navození uvolněné stabilní polohy 
a relaxace při terapii řečových schopností 

snaha o minimalizování souhybů těla a 
mluvních orgánů 

nevyvolávat pohyb mluvních orgánů za 
cenu vyvolání výrazně zvýšené spasticity 
těla 


